
PORTARIA Nº 103, de 07 de março de 2022 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 024/2022, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de  12/02/2022, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Alunos Especiais para 

o Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e Linguagens (PPGCEL), nível 

Mestrado Acadêmico, com área de concentração em “Cultura, Educação e Linguagens”, no 

campus universitário de Vitória da Conquista, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com 

os nomes dos candidatos aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deveram matricular-se de forma on-line 

(remota), junto à Secretaria do PPGCEL, através do e-mail ppgcel@uesb.edu.br e com cópia para 

Secretária de Geral de Cursos por e-mail sgc@uesb.edu.br, no dia 08 de março de 2022, 

juntando a documentação exigida, observando o subitem 4.1 do Edital nº. 024/2022. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito de cursar a disciplina. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

mailto:ppgcel@uesb.edu.br
mailto:sgc@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 103/2022 

 

RESULTADO FINAL SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS. 
 (EDITAL Nº. 024/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA DOCENTE CANDITADOS APROVADOS  

Ficção, Saber e 

Poder 

 

Prof. Dr. Cássio 

Roberto Borges da 

Silva 

1. Eliade Lisboa Santos   

2. Elisângela Amaral Conte 

3. Iris Maria Oliveira Ávila 

 

Tópicos em 

Linguística 

Aplicada: O Ensino 

do Trabalho 

 

Prof.ª Dr.ª Fernanda de 

Castro Mold 

 

1. Danilo Pinheiro Lessa Alves  

2. Larissa Felicidades dos Santos 

3. Lorena Gusmão Di Lauro 

4. Célia Farias Aguiar Rocha 

5. Ana Lourdes Sousa Pereira 

6. Gabriel Araújo Barreto Pimenta 

7. Iris Maria Oliveira Ávila 

8. Elisângela Amaral Conte 

 

Introdução À 

Semolinguística 

Prof. Dr. Marcus 

Antônio Assis Lima 

1. Eliade Lisboa Santos 


